[image: image1.png]Q= /
N *@,::Raiu:’; y
PREFEITURA DE
CHARQUEADAS

Gestio 2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

Estado do Rio Grande do Sul

Of. Gab. PL Nº 372/22                                                              Charqueadas, 22 de agosto de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Douglas Tramontini Debom

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 049/22.

Senhor Presidente:

Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa, o Projeto de Lei nº 049/22 que “Acrescenta Parágrafo Único no art. 1º da Lei Municipal nº 3395 de 17 de agosto de 2022”.
O presente projeto visa atender o disposto na Emenda Constitucional nº 120, de 5 de maio de 2022 que determina que o vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias não será inferior a 2 (dois) salários mínimos, repassados pela União aos Municípios aos Estados e ao Distrito Federal a fim de valorizar o trabalho desses profissionais e por causa disso é necessário que a concessão dos novos vencimentos sejam concedidos a contar de 5 de maio de 2022, conforme prevê o parágrafo único a ser acrescentado no art. 1º da Lei nº 3395 de 17 de agosto de 2022.

Sendo o que nos propúnhamos para o momento, colhemos o ensejo o ensejo para apresentar protestos de distinta consideração.

RICARDO MACHADO VARGAS
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 049/22
Acrescenta Parágrafo Único no art. 1º da Lei Municipal nº 3395 de 17 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no art. 53, inciso I da Lei Orgânica do Município.

FAZ SABER que Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - ..................................................

Parágrafo único – O valor fixado no “caput” deste artigo será a contar de 05 de maio de 2022.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 22 DE AGOSTO DE 2022

Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal
Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79